
 

 

BOLETIM OFICIAL 

Criado pela Lei nº 2.880 de 05/05/1994 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  

ANO 30 - Nº 12 CAMPINA GRANDE - PB                DE  01  A   31 DE  DEZEMBRO DE 2023 

Aposentadorias Aposentadorias 

PORTARIA – A Nº 0191/2023 
                     

Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0185/2021/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a EURIVALDO FELIPE BARBO-

SA, mat. Nº 9190, VIGIA, lotado na SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-
ÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar nº 
045/2010. 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.429-6. 
   Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

  
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0192/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da 
Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0067/2022/IPSEM. 

  
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a VERÔNICA SILVA OLIVEIRA, 

mat. Nº 10052, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada 
na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no 
art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, 
pela mat. Nº 26.430-0. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

  
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0193/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0097/2022/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a SEVERINA SOARES DE SOU-

ZA, mat. Nº 10692, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lota-
da na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único 
da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.431-8. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0194/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0131/2022/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a ANTONIO DE ARAUJO, mat. Nº 

10120, TRABALHADOR II, lotado na SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, APOSENTA-
DORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamen-
to no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Lei Complementar nº 045/2010. 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.432-6. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

  
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0195/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0133/2022/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a MARIA JOSÉ LÊDO DO NASCI-

MENTO, mat. Nº 1125, AGENTE ADMINISTRATIVO, lota-
da no GABINETE DO PREFEITO, APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional 
nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.433-4. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0196/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0134/2022/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a JOSÉ LAURENTINO DE LIMA 

FILHO, mat. Nº 2639, MOTORISTA, lotado na SECRETA-
RIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, APO-
SENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com 
fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, 
III e parágrafo único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.434-2. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 



 

 

Aposentadorias Aposentadorias 

   Boletim Oficial do IPSEM  ANO 30 - Nº 12                                                     CAMPINA GRANDE-PB, DE  01  A    31 DE   DEZEMBRO DE  2023  Pág.02 

PORTARIA – A Nº 0197/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0139/2022/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a JOSEFA INÁCIO DA SILVA, mat. 

Nº 4366, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos 
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei 
Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.435-1. 

 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0198/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0158/2022/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a JOÃO BOSCO DE ASSIS, mat. 

Nº 4137, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos 
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei 
Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.436-9. 

 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0199/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0164/2022/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a MARIA MADALENA ARAÚJO 

NASCIMENTO, mat. Nº 8519, AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APO-
SENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com 
fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, 
III e parágrafo único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.437-7. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0200/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0168/2022/IPSEM. 

 
RESOLVE  

 
Art. 1º Conceder a ISAAC RODRIGUES DE SOUZA, 

mat. Nº 1981, TRABALHADOR III, lotado na SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c 
o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Comple-
mentar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.438-5. 

 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0201/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0170/2022/IPSEM. 

 
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a MARIA DA CONSOLAÇÃO GUI-

MARÃES FREIRE, mat. Nº 10848, ASSISTENTE DE EN-
FERMAGEM I, lotada no GABINETE DO PREFEITO, APO-
SENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com 
fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, 
III e parágrafo único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.439-3. 

 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0202/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0004/2023/IPSEM. 

  
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a GISELMA ALVES DE MELO, 

mat. Nº 9498, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, 
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADO-
RIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no 
art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.440-7. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 



 

 

Aposentadorias  

     Boletim Oficial do IPSEM  ANO 30 - Nº 12                                                  CAMPINA GRANDE-PB, DE  01  A   31  DE   DEZEMBRO DE  2023   Pág. 03 

Aposentadorias  

Pensões 

PORTARIA – A Nº 0203/2023 
 

                    Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0016/2023/IPSEM. 

 
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a VIVIAN LEIDE SILVA VIEIRA, 

mat. Nº 6090, ASSESSOR ADMINISTRATIVO III, lotada na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos 
I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.441-5. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0204/2023 
 

                  Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0049/2023/IPSEM. 

  
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a CLAUDIA NASCIMENTO MA-

CEDO, mat. Nº 24733, ORIENTADOR EDUCACIONAL, 
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ, com fundamento no art. 40, §1º, inci-
so I da Constituição Federal, com redação dada pela Emen-
da Constitucional nº 41/2003, c/c o inciso I do art. 12 da Lei 
Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010, 
com proventos INTEGRAIS, conforme art. 13 da referida lei, 
com redação anterior a reforma promovida pela Emenda 
Constitucional nº 103/2019, e calculados na forma do art. 1º 
da Lei nº 10.887/2004. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 26.442-3. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
PORTARIA – A Nº 0205/2023 
 

                  Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0051/2023/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
 

Art. 1º Conceder a ROSEMARY SONIA SOARES 
DE ANDRADE OLIVEIRA, mat. Nº 11112, AGENTE DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, com fundamen-
to no art. 40, §1º, inciso I da Constituição Federal, c/c o inci-
so I do art. 12 da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 
de abril de 2010, com proventos INTEGRAIS, conforme art. 
13 da referida lei, e calculados na forma do art. 6ºA da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, com redação anterior a 
Emenda Constitucional nº 103/2019. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.443-1. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0206/2023 
 

                  Campina Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0124/2023/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a ANTONIA MARIA PEREIRA 

ARAÚJO, mat. Nº 11404, AGENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS, lotada na SECRETARIA DE FINANÇAS, APOSEN-
TADORIA POR IDADE, com fundamento o art. 40, §1º, inci-
so III, alínea “b” da Constituição Federal, com redação ante-
rior a Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos 
PROPORCIONAIS, calculados na forma do art. 1º da Lei nº 
10.887/2004. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.444-0. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 
 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – P Nº 0061/2023 
 

                   Campina Grande, 20 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §2º da 
Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoante 
os termos do Processo Nº P0049/2023/IPSEM.  

 
RESOLVE 

 
  

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a VALDEMAR 
SANTINO DO NASCIMENTO, dependente da servidora apo-
sentada falecida MARIA DE LOURDES BARBOSA NASCI-
MENTO, matrícula nº 20.863-9, correspondente aos proven-
tos da aposentada, a partir de 14/08/2023, de acordo com o 
art. 40, §7º da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 103/2019, e art. 23 da EC 
103/2019, c/c com o art. 157, §2º da LOM de Campina Gran-
de, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 
002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 

será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.577-9. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – P Nº 0062/2023 
 

                   Campina Grande, 20 de dezembro de 2023. 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §2º da 
Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoante 
os termos do Processo Nº P0064/2023/IPSEM.  

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DO 
SOCORRO MEDEIROS DE LIMA, dependente da servidora 
aposentada falecida MARIA DAS DORES MEDEIROS, ma-
trícula nº 22.364-6, correspondente aos proventos da apo-
sentada, a partir de 11/10/2023, de acordo com o art. 40, §7º 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 103/2019, e art. 23, §2º, inciso I da EC 
103/2019, c/c com o art. 157, §2º da LOM de Campina Gran-
de, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 
002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 

será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.578-7. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  



 

 

Pensões 

   Boletim Oficial do IPSEM  ANO 30 - Nº 12                                                  CAMPINA GRANDE-PB,  DE 01  A   31 DE   DEZEMBRO  DE  2023    Pág. 04 

Atos Administrativos 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

PORTARIA – P Nº 0063/2023 
 
                          Campina Grande, 20 de dezembro de 2023. 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §2º 
da Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoan-
te os termos do Processo Nº P0066/2023/IPSEM.  

 
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARLI DE 

FRANÇA GOMES, dependente do servidor aposentado fale-
cido WALTER BERNARDINO GOMES, matrícula nº 25.392
-8, correspondente aos proventos do aposentado, a partir de 
09/09/2023, de acordo com o art. 40, §7º da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 
103/2019, e art. 23 da EC 103/2019, c/c com o art. 157, §2º 
da LOM de Campina Grande, com redação dada pela Emen-
da à Lei Orgânica nº 002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 

será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.579-5. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – P Nº 0064/2023 

                          Campina Grande, 20 de dezembro de 2023. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §2º da 
Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoante 
os termos do Processo Nº P0067/2023/IPSEM.  

 
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA 

GRACIETE MEIRA NEPOMUCENO, dependente do servidor 
aposentado falecido MARCOS JOSÉ NEPOMUCENO, ma-
trícula nº 24.415-5, correspondente aos proventos do apo-
sentado, a partir de 27/08/2023, de acordo com o art. 40, §7º 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 103/2019, e art. 23 da EC 103/2019, c/c 
com o art. 157, §2º da LOM de Campina Grande, com reda-
ção dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 

será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.580-9. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/12/2023. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – P Nº 0065/2023 
 
                          Campina Grande, 20 de dezembro de 2023. 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §2º 
da Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoan-
te os termos do Processo Nº P0070/2023/IPSEM.  

 
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a JOSÉ 

MOSCOSO PEREIRA, dependente da servidora falecida 
MARGARETH MUNIZ PEREIRA, matrícula nº 10354, cor-
respondente a 100% (cem por cento) dos vencimentos da 
servidora, a partir de 02/12/2023, de acordo com o art. 40, 
§7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emen-
da Constitucional nº 103/2019, e arts. 23 e 26, §2º, inciso II 
da EC 103/2019, c/c com o art. 157, §2º da LOM de Campi-
na Grande, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica 
nº 002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 

será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.581-7. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 02/12/2023. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 
 
 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023, cujo OBJETO é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, DE 
PRIMEIRA QUALIDADE, COM MARCA, PROCEDÊN-
CIA E VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRO-
DUTO, EMBALADA EM GARRAFÕES DE POLICARBO-
NATO C/ 20 LITROS, LACRADOS, DENTRO DOS PA-
DRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL – DNPM E AGÊN-
CIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ANVI-
SA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO 
IPSEM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme as especifi-
cações, quantidades estimadas e condições constantes nos 
ofícios e anexos do PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB 
O Nº 056/2023, em favor da EMPRESA                    A S L 
COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, INSCRITA NO                                        
CNPJ Nº 35.520.026/0001-45, no valor total de R$ 5.445,00 
(cinco mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais), com fun-
damento no artigo 75, inciso II da Lei Federal            nº 
14.133/2021 e suas alterações, conforme análise e parecer da 
Procuradoria Jurídica. Funcional Programática: 
09.122.2001.2100 – ações administrativas do IPSEM. Elemen-
to da Despesa: 33.90.30. Fonte de Recursos: 1800 (RPPS). 

 
 

Campina Grande - PB, 05 de dezembro de 2023. 
 
 

Antônio Hermano de Oliveira 
Presidente do IPSEM 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
  

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 012/2023. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDO-
RES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E 
A EMPRESA ASL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, INS-
CRITA NO CNPJ Nº 35.520.026/0001-45. OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EMBALADA EM 
GARRAFÕES DE 20 LITROS EM ATENDIMENTO AS NE-
CESSIDADES DESTE INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE - IPSEM. PROCESSO DE ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 022/2023, PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 056/2023. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 75, 
INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS AL-
TERAÇÕES. VALOR TOTAL: R$ 5.280,00 (CINCO MIL, 
DUZENTOS E OITENTA REAIS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLI-
VEIRA E ADRIANO DE SOUZA LOUREIRO. DATA DE 
ASSINATURA: 07 DE DEZEMBRO DE 2023. 



 

 

 
Estado da Paraíba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
Prefeito 

 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 
 

LUCIANA ALVES DUTRA 
Editoração eletrônica 

 
 

Rua Maria Vieira César, 135 - Jardim Tavares 
Campina Grande-PB - CEP - 58.402-037 - FONE - (083) 3341 4212 

Site: www.ipsem.campinagrande.pb.gov.br   
e-mail: presidencia@ipsem.org.br 

       Boletim Oficial do IPSEM   ANO 30 - Nº 12                                                CAMPINA GRANDE-PB, DE  01  A   31 DE   DEZEMBRO  DE  2023   Pág. 05 

 Atos Administrativos 

  O Boletim Oficial do IPSEM divulga mensalmente, todos 

os atos referentes aos benefícios previdenciários e com-

plementares de responsabilidade do Instituto de Previ-

dência Social dos Servidores Públicos Municipais de Cam-

pina Grande—PB. 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

  
EXTRATO DE TERMO DE COMODATO Nº 001/2023 

 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE COMODATO Nº 001/2023. 
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRAN-
DE - IPSEM E A EMPRESA FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓ-
GICAS EM INFORMÁTICA LTDA DE CNPJ SOB Nº 
07.527.919/0001-87, OBJETO: RENOVAÇÃO DA CONTRA-
TAÇÃO COM A EMPRESA FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓ-
GICAS EM INFORMÁTICA S/A PARA SE UTILIZAR O SIS-
TEMA CONSIGFÁCIL, ATRAVÉS DE TERMO DE COMO-
DATO Nº 001/2023, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS DESTE INSTITUTO 
QUE PRETENDEM REALIZAR CONSIGNAÇÕES EM FO-
LHA. PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 055/2023. VIGÊNCIA: 02/01/2024 A 02/01/2026. 
FUNDAMENTAÇÃO: COM FUNDAMENTO NA LEI FE-
DERAL Nº 14.133/2021, LEI FEDERAL Nº 13.019, DE 31 DE 
JULHO DE 2014 C/C LEI FEDERAL Nº 13.204 DE 14 DE DE-
ZEMBRO DE 2015; DECRETO Nº 6.170, DE 25 DE JULHO DE 
2007 E AINDA DECRETO Nº 11.531/2023 DE 16 DE MAIO 
DE 2023 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.VIGÊNCIA: 12 
MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLI-
VEIRA E OTÁVIO ABRANTES DE SÁ NEY. DATA DE AS-
SINATURA: 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 


